salutem perducat. Hinc apte ait Christum apprehendisse semen non Adæ, sed Abrahæ, tum quia scribit Hebræis, qui expectabant Messiam Abrahæ patri suo promissum; tum quia Christus solos eos apprehendit et salvat, qui sunt semen Abrahæ, non secundum carnem, sed secundum spiritum, id est, qui sunt fideles, quique fidem et obedientiam Abrahæ imitantur.

Sic Græcum ἐπιλαβέντα alibi sepe Paulus submit pro insequi, assequi, manum injicere et apprehendere. Ut I *Timoth.* VI, 12, ἐπιλαβέτω τῆς αἰσχύνης ζωῆς, id est, persequere et apprehendere vitam æternam. *Hebr.* VIII, 9, ἐν ἡμέρᾳ ἐπιλαβέντος μου τῆς χάριτος ἀδελφῶν, id est, in die qua apprehendi manum eorum, ut educerem illos de terra Ægypti (1).

17. UNDE DEBIT PER OMNIA FRATRIBUS SIMILARI, UT MISERICORS FIERET, ET FIDELIS PONTIFEX. — q. d. Quia Christus homines apprehendit, voluitque homo fieri, ut posset esse hominum pontifex, redemptor et salvator, hinc decuit eum per omnia similem fieri aliis hominibus, tanquam fratribus suis : incongruum enim est et indecens, si frater fratri præcellere et dissimilis esse velit. Nota, *per omnia* accommodata accipiendum est; non enim Christus peccatum et concupiscentias assumpsit, aut habuit, sicut habent alii homines : « omnia » ergo, scilicet, non quæ culpæ, sed quæ naturæ humanæ sunt communia, puta naturæ humanæ communes dotes et passiones omnes, suscepit Christus. « Nam et nutrimenti, inquit Theodoretus, fuit particeps, sicut et nos, et laborem sustinuit, et anxio fuit animo, et levit, et mortem subijt sicut et nos. » Hæc enim sola pontificem nostrum et redemptorem assumere decebat. Cum ergo dicit « omnia, » excipie peccatum et concupiscentiam, quæ ad peccatum vergit et trahit : hæc enim excipit Apostolus, capite IV, vers. 15. Rursus excipie naturæ vitia, puta civitatem, surditatem, febres aliosque morbos, qui non tam naturæ totius, quam privatorem et certorum hominum sunt defectus et vitia, quæ proinde non decuit Christum suscipere. Morbi enim oriuntur, vel ex imperfecta corporis formatione et vitio saminis, vel ex intemperantia, vel ex inscientia et imprudentia, quæ res noxiis valeditini ignoramus, vel non advertimus. Horum autem nihil fuit in Christo : Christi enim corpus perfectissimum fuit, utpote formatum a Spiritu Sancto. Rursus Christus temperantissimus erat, omniumque rerum etiam medicarum peritissimus, et longe peritior Adamo, qui in statu innocentie nulli morbo obnoxius fuit. Christus ergo corpus suum optime temperatum sua temperantia, sapientia et providentia conservabat a noxiis, quæ valeditinem ledere poterant, in perpetua temperie et sanitate. Adde, ubi nulla erat concupiscentia,

(1) Græcum ἐπιλαβέντος τὸν τὸν, non potest indifferenter assumere alioquin naturam; sed proprie est prehendere aliquem, deinde etiam sepe prehendere aliquem opus ferreus causa, open ferre, ut h. l.

Christi omnia naturæ humanæ assumpsit per omnia

Morborum origo

Adams in statu innocentie nulli morbo obnoxius

nullum deuisse esse morbum, præsertim cum morbus impedimento fuisset laboribus, peregrinationi et prædicationi Christi. Ita ex Damasceno B. Thomas, III *part. Quest.* XIV, art. 4, et ibidem Suarez et alii. Sensus ergo Apostoli est, q. d. Christus non habuit corpus coeleste et impassibile, uti voluerunt Valentiniani; sed terrestre, mortale, passibile, simile nostro, ut fami, frigori, algori, plagis et verberibus esset obnoxium, æque ac nostrum, idque eo fine, ut scilicet « misericors fieret, et fidelis pontifex ad Deum, » id est, ut misereri nostri disceret (Christus per experientiam miseriæ nostræ, ejusque sensu tangeretur. Licet enim illam, uti et alia omnia per scientiam infusam optime nosset, tamen non noverat illam per scientiam experientialem : longe enim aliter erumnas et miseriæ cognoscimus, dum eas ipsi experimur, quam dum eas speculamur, vel in aliis intuemur. Rursus passiones nostras suscepit Christus hoc fine, ut « fieret fidelis pontifex, » id est, ut vere et fideliter obiret munus pontificis, quod est, Deum placare et homines Deo reconciliare; illud autem facere non potuit Christus, nisi patiendo et moriendo : nec enim aliter divine justitiæ et voluntati satisfecit poterat.

Posset secundo, « fidelis » accipi passive, q. d. « fidelis, » id est, talis ob experientiam et condolentiam miseriæ nostræ, cui merito fidemur et crederemus nos omniaque nostra. Unde S. Bernardus, tractatu *De Gradibus humilitatis*, sic explicat : « Christus, inquit, humanis voluit communicare miseris (quod est per omnia fratribus assimilari) ut similiter passis ac tentatis misereri ac compati ipso disceret experimento. Quo quidem experimento non dico ut sapientior efficeretur, sed propinquior videretur, quatenus infirmi filii Adam (quos suos fieri et appellari fratres non indignatus est) suas illi infirmitates committere non dubitarent, qui sanare illas et posset ut Deus, et vellet ut proximus, et cognosceret ut eandem passus. »

AD DEUM. — Græce τὰ πρὸς τὸν Θεόν; intelligitur xpx̄, q. d. xpx̄ τὰ πρὸς τὸν Θεόν, id est, secundum ea quæ spectant ad Deum, quæque apud Deum erant agenda, ut scilicet fidelis esset pontifex iis in rebus, quæ spectant Dei reconciliationem cum hominibus : unde explicans subdit : « Ut reprobatiere peccata populi, id est, ut vertit Vatallus et Erasmus, ad expiandum peccata populi.

18. IN QUO PASSUS EST IPSE ET TENTATUS, POTENS EST ET EIS QUO TENTANTUR AUXILIARI. — Nota græcissima: In eo in quo passus est, id est, idco quod passus est, vel quia passus est. Secundo, « tentatus » idem est quod vexatus et afflictus. Unde in Græco deest copula et, ita ut « tentatus » cohereat cum passus, illudque explicet et inculcet : habent enim Græca sic, ἐν ᾧ γὰρ ἠνάσθη αὐτὸς παρὰ τῆς, id est, in eo enim quod ipse passus est cum tentaretur, id est, affligeretur et vexaretur : hoc ipso ergo quo passus est, ten-

tatus est Christus. Sic dicimus nos tentari fame, frigore, febrī, id est, iis affligi, cruciari. Tentatio itaque hic vocatur quavis afflictio et dolor, quia hisce tentatur, id est, probatur et exploratur, ejusque virtus et patientia. Hoc ergo sensus ait S. Jacobus, cap. I, 2 : « Omne gaudium existimate, fratres, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio idet vestre patientiam operatur. » Alii non improbabiliter tentationem a passione distinguunt, eo quod non vero interpres ea videtur distinguere dicens : « Passus et tentatus. » Itaque tentationem hanc interpretatur sollicitationem ad malum, quia diabolus Christum et Christianos tentat, et ad peccatum impellit : Christus enim tentatione sua meruit nobis opem et auxilium in omni tentatione. Ubi nota, Christum exterius tantum a diabolo tentationem proponente tentari potuisse; non vero interius a concupiscentia aut motu aliquo phantasie inordinato : hic enim in Christo esse non potuit. Rursus hunc versum (Ecce enim, Vatallus et Erasmus ita vertunt, nam ex hoc quod contigit ipse tentatus esse, potest et iis qui tentantur auxiliari. Sic enim Græcum ἠνάσθη, æque ac Latium « passus est, » subinde capitur pro contigit, ut cum dicimus : Quid passus es ut ita rideas et exultes? id est, quid tibi contigit tam lætum ac faustum, ut ita exultes? Verum nostra versio, ac consequenter primus sensus jam datus plenior est, certior et solidior.

POTENS EST ET EIS QUI TENTANTUR AUXILIARI. — Tò potens idem est, quod aptus et idoneus; sic enim hanc Christi potentiam explicat Apostolus, cap. V, vers. 2, cum ait : « Qui condolere possit (id est, idoneus, aptus et facilis sit ad condolendum) iis qui ignorant et errant. » Hunc sensum exitit vox enim, quæ dat causam our vers. præcedent. dixerit Christum esse misericordem pontificem, quia scilicet potens, id est, aptus et facilis, et proclivis est, ut tentatorum misereatur, iisque auxilietur. Unde Theophylactus, potens, inquit, id est pronus, promptus et paratus est ad auxiliandum : qui enim proclives et propensi sunt ad misericordiam, hi maxime apti et idonei, maximeque potentes et efficaciæ sunt ad auxiliandum. Secundo tamen, S. Chrysostomus τὸ potens proprie capit, datque hunc sensum bene congruum et appositum. Dixerat Apostolus Christum esse pontificem misericordem et fidem : requirebatur tertia conditio pontificis, ut sit potens auxiliari, ne qui putaret hanc in Christo desiderari, si eam a se omissam esse; hinc Apostolus quasi præoccupans hanc objectionem subdit, quæ conditione non posse esse dubium, q. d. Dixi Christum habere omnes conditiones veri pontificis, scilicet misericordiam et fidelitatem; nam quod ad tertiam, scilicet potentiam, attinet, certum est illum Christo non deesse, quia Christus sua tentatione et passione injusta sibi utpote innocentii inflicta meruit dominari

Tentatio et probatio consistit per afflictiones

Christi exterius a diabolo tentari potuit

Christi ad misericordiam et auxiliandum propeclivus

omnibus tam tentationibus et passionibus, quam demonibus et hominibus eas infligentibus, ac consequentur hereditatem, ut possit illis qui tentantur et patiuntur, auxiliari, eosque victores et triumphatores efficere.

Moraliter hic nota, eos qui tentationes in seipsis vincunt, juste a Deo hoc premio donari, ut aliis eadem tentatione pulsatis auxilientur, eamque in iis evincant. Ita qui spiritum superbiae, gulae, irae in se domuerint, facile eundem in aliis edomabunt. Ita qui scrupulos in se superarunt, scrupulosos facile sanabunt. Imo sanctorum anachoretarum hic fuit sensus et sententia, ut, quem quisque demonem se tentantem subiret, eundem ab aliorum non tantum mentibus, sed et corporibus ab eo obsessis et possessis expulsum dicitarent. Ut alios taceam, abbas Pityrion, discipulus S. Antonii, ejusque spiritus heres, atque in expellendis demonibus potens et efficax, suos idipsum docuit, cum apud Palladium in *Lausiacis*, cap. LXXIV, ita loquitur: « Quisquis, o filii, vult exigere demones, prius in servitute reddat affectiones animi: qualem enim quis superat affectionem, ejus quoque expellit demonem; oportet autem vos paulatim vincere affectiones, ut earum expellatis demones. Si quis ergo gulam superaverit, expellit ejus demonem. »

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Præfert Christum Moysi, tanquam dominum famulo.*

*Deinde, vers. 7, ad finem, exemplo patrum qui ob incredulitatem terra promissa exclusi sunt, deterrat Hebræos ab apostasia a fide Christi, ne et ipsi celo excludantur.* « Hodie, inquit, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, » etc., *urgetque* hodie.

1. Unde, fratres sancti, vocationis celestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum: 2. qui fidelis est ei, qui fecit illum, sicut et Moyses in omni domo ejus. 3. Amplioris enim gloriæ iste præ Moyse dignus est habitus, quanto ampliore honorem habet domus, qui fabricavit illam. 4. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo: qui autem omnia creavit, Deus est. 5. Et Moyses quidem fidelis erat in tota domo ejus tanquam famulus, in testimonium eorum, quæ dicendæ erant: 6. Christus vero tanquam filius in domo sua: quæ domus sumus nos, si fiduciam, et gloriam spei usque ad finem, firmam retineamus. 7. Quapropter sicut dicit Spiritus Sanctus: Hodie si vocem ejus audieritis, 8. nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione secundum diem tentationis in deserto, 9. ubi tentaverunt me patres vestri; probaverunt, et viderunt opera mea 10. quadraginta annis. Propter quod infensus fui generationi huic, et dixi: Semper errant corde. Ipsi autem non cognoverunt vias meas, 11. sicut juravi in ira mea: Si introibunt in requiem meam. 12. Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cor malum incredulitatis, discedendi a Deo vivo; 13. sed adhortamini vosmetipsos per sin-

ne rursus Sancti in celo beati, qui in hac vita multa passi sunt, invocantur a nobis, ut in eo quod passi sunt, nobis idem patientibus auxilientur apud Deum. Ita a sanctis virginibus, quæ pro castitate ad mortem usque certæ ant, petimus opem in tentatione libidinis. Ita a SS. Martyribus petimus, ut nobis impetrent robur in tentationibus fidei et persecutionibus hereticorum et infidelium. Ita a S. Job, Eustachio et similibus petimus in infortuniis et adversis patientiam. Quinimo particulatim, in dolore dentium invocamus S. Apollonium, cui pro Christo excussi sunt dentes. In peste invocamus S. Rochum, cujus insignis charitas in iis qui peste laborabant curandis tota Italia celebratur. In maris tempestate invocamus S. Nicolaum, qui vivens eam miraculose sedavit. In vineulis invocamus S. Leonardum, qui vivens multos vineculis liberavit. In morbo comitiali invocamus S. Valentinum; in infamia et ignominia S. Susannam: hanc enim ipsa pro castitate subit, et suis precibus depulit. In aliis morbis et ærumnis alios invocamus Sanctos, qui easdem perpessi sunt. Hæc enim congrua eorum passioni et patientie merces a Deo tributa est, ut ad eorum preces Deus simili passione laborantibus opulari et succurrere, itaque Sanctos suos glorificare velit et destinari.

gulos dies, donec Hodie cognominatur, ut non obduretur sicut ex vobis fallacia peccati. 14. Participes enim Christi effecti sumus: si tamen initium substantiæ ejus usque ad finem firmum retineamus. 15. Dum dicitur: Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, quemadmodum in illa exacerbatione. 16. Quidam enim audientes exacerbaverunt, sed non universi qui profecti sunt ex Ægypto per Moysen. 17. Quibus autem infensus est quadraginta annis? Nonne illis, qui peccaverunt, quorum cadavera prostrata sunt in deserto? 18. Quibus autem juravit non introire in requiem ipsius, nisi illis, qui increduli fuerunt? 19. Et videmus, quia non petuerunt introire propter incredulitatem

1. UNDE, FRATRES SANCTI, Vocationis celestis participes, considerate Apostolum et Pontificem confessionis nostræ Jesum. — Christiani olim vocabantur fratres, ob mutuum charitatem et communionem in Christo. Vocabantur et sancti, ob sanctitatem baptismi acceptam, et vite morumque innocentiam, q. d. Vos, o Hebræi Christiani, vocati estis, non ad bona terrena, quæ in judaismo vobis olim promittebantur, sed ad bona celestia possidenda. Considerate ergo non Moysen, non Aaronem olim pontificem vestrum; sed Jesum, qui hujus vocationis est auctor et pontifex. Nota: Vocat Paulus Christum Apostolum, id est; legatum Dei, quem scilicet Deus legavit ad homines, maxime Hebræos, ut eos doceret et Deo reconciliaret. Apostolus ergo idem est, quod Propheta, doctor et legislator missus a Deo; Pontifex autem idem est, quod summus sacerdos, qui Deum placet, oratque pro populo.

Nota secundo: « Confessionem » vocat Apostolus fidem et religionem, quam confitemur et profiteamur: confessio enim hæc non est aliud quam professio fidei et legis Evangelicæ, quam docuit nos Christus tanquam Apostolus, id est Propheta, doctor et legislator, et tanquam Pontifex noster. Ita Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius. Aliter S. Thomas et Anselmus: Apostolus, inquit, et Pontifex nostræ confessionis est Christus, quem scilicet omnes Christiani confitemur et agnosimus esse Apostolum, Pontificem et Salvatorem nostrum (1). Sed prior sensus magis est genuinus: sic enim Apostolus « confessionem » solet sumere pro fide et doctrina, quam confessi sumus in baptismo, ut dixi Rom. x, 40.

Nota tertio: Apostolus, cap. i et ii, ostendit Christum angelis esse majorem, tanquam Deum et Dominum omnium; hoc cap. et seq. descendit ad Moysen et Aaronem, ostenditque eodem argumento Christum iis longe esse præstantiorem: tota enim difficultas Hebræorum, quam habebant in Christo et christianismo, erat, quod Moysi, primo suo legislatore, apostolo et propheta aveli non possent. Hinc illa vox Judæorum ad cæcum a Christo illuminatum, Joan. ix, 28: « Tu discipulus illius sis, nos autem Moysi disci-

puli sumus: nos scimus quia Moysi locutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit. »

Paulus ergo hoc cap. et seq. comparat et præfert Christum Moysi, tanquam Apostolum Apostolo; cap. vero vi et seq. comparat et præfert Christum Aaroni, tanquam pontificem pontifici. Licet enim Moses eminenter quoque fuerit pontifex, utpote qui Aaronem in pontificem consecravit, et Deo sæpius sacrificavit, illumque populo reconciliavit, tamen postquam Aaronem creavit pontificem, illi pontificis munia reliquit, ipse vero Apostoli vices primo sibi a Deo delegatas obivit, ut videlicet esset legislator, propheta, doctor et dux populi: donec veniret Christus, novus et summus legislator, propheta, doctor et dux populi, non tantum Hebræi, sed et Gentilis.

Urget ergo hic Apostolus Hebræos, ut a Mose ad Christum, qui jam advenit, transcant quasi a typo ad autotypum, ab umbra ad veritatem: tota enim hæc epistola deinceps Apostolus Hebræis, ex allegoria Moysi, Aaronis et legis veteris, probat Christi et christianismi per illa adumbrati veritatem et præcellentiam.

2. Qui (Jesus Christus) fidelis est ei, qui fecit illum. — « Fecit illum, » scilicet Apostolum et Pontificem: hoc enim repetendum est ex vers. præced. Unde Vatablus vertit, qui constituit illum. Christus ergo fidelis Deo fuit Apostolus, qui fideliter nuntiavit hominibus Dei voluntatem et leges; fuit et fidelis Pontifex, quia fideliter redemptionem et expiationem nostrorum peccatorum, etiam cum vite sue dispendio, peregit.

Sicut et Moyses in omni domo ejus, — id est, in populo Judaico, qui est domus, id est Ecclesia, in qua habitat et colitur Deus creator, patet vers. 6. In hæc ergo Ecclesia veteri fidelis Deus fuit apostolus et legatus Moyses: fidelis, inquam, in legislatione, in jussis et oraculis Dei populo annuntiandis, in cura et regimine populi juxta mentem et voluntatem Dei. Citat Apostolus Numer. xii, 7. Pulchre Theophylactus: « Quod est, inquit, fidelis procurator vel œconomus in domo, hoc erat Moyses in populo Hebræo (2). »

3. AMPLIORIS ENIM GLORIÆ ISTE PRÆ MOYSE DIG-  
(2) *Idem, domus, et Græcis et aliis gentibus frequenter est familia. Familia autem illa, cui Moyses fideliter præfuit, est populus Israeliticus, domus (id est) Israel, ut vocatur Act. ii, 28*

(1) Ita Rosenmüllerus et Allilioli.

NUS EST HABITUS, QUOD AMBLOIENEM HABET DOMUS, QUI FABRICAVIT ILLAM. — Vox enim dat causam cur dicitur, vers. 4: « Considerate » non Mosem, sed Jesum; nam licet Moses fidelis fuerit Dei apostolus, uti et Christus fuit; Christus tamen tanto majorem Moese gloriam a Deo adeptus est, quanto major est domo, qui fabricavit illam, est, quanto architectus domo est præstantior honoratior, utpote domus opifex. Christus im est fabricator domus, id est Ecclesie Dei; oēs autem in ea tantum fuit famulus et minister Dei, adeoque Moese pars fuit hujus domus, id est Ecclesie, fuitque unus e populo Dei: patet ex sequentibus. Nota grecismum, « amplio-rem domus, » id est, amplio-rem domo, vel amplio-rem quam domus ipsa. Ita Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus; hoc enim significat Græcum οἰκία τῆς οἰκῆς. Male ergo quidam τὸ domus explicant in domo, vel ea domo.

4. QUI AUTEM OMNIA CREAVIT, DEUS EST. — g. d. Christus, qui, ut dixi vers. præced. et cap. 1, vers. 10, domum hanc Dei, id est Ecclesiam, adeoque omnia que sunt in rerum natura fabricavit et creavit, Deus est; ac proinde Christus quasi creator et Deus, longe nobilior est Mose, qui cum aliis est Christi creatura. Ita Theophylactus.

5. ET MOYSES QUIDEM FIDELIS ERAT IN TOTA DOMO EJUS TANQUAM FAMULUS, IN TESTIMONIUM EORUM QUE DICENDA ERANT, — ut scilicet testificaretur et exponeret Judæis, qui erant tunc populus, domus et Ecclesia Dei, ipsius Dei voluntatem. Sicut ergo de S. Joanne dicitur Apocal. 1, 2, quod testimonium perhibuerit Verbo, id est, quod vere exposuerit, tanquam verus testis, ea que audiverat de Christo: ita et Moese testimonium perhibuit verbis Dei, sive iis que ex parte Dei dicenda erant populo, quæque Deus Moesen populo dicere et denuntiare volebat, Ita Theophylactus.

6. CHRISTUS VERO TANQUAM FILIUS IN DOMO SUA. — Græce τὸν ἑῶν οἶκῶν. Quod magis significat super domum, quam in domo sua; unde clarus verti potest: Christus tanquam Filius præest domui ejus, scilicet Dei Patri, eamque ut dominus administrat, cum Moyses in ea tantum fuerit famulus.

QUE DOMUS SUMUS NOS. — Græca et Græci, Chrysostomus, Theodoretus, Oecumenius legunt, ἡ οἰκία, id est, cuius, scilicet Christi, domus sumus nos. Sed concinnius ac rectius, ut fatetur et Beza, noster Interpres legit, ἡ οἰκία, id est, que domus, puta Ecclesia Dei, sumus nos.

SI FIDUCIAM ET GLORIAM SPEI USQUE AD FINEM, FIRMA RETINEAMUS. — Nota primo: Pro fiduciam græce est πίστις, id est libertatem, per quam intelligi liberam et intrepidam fidei professionem, ut nec minis, nec pœnis a fide Christi avellatur; sed cum libero, audacter et aperta facie, ut vertit Syrus, coram tyrannis et persecutoribus profiteamur, etiãsi ea de causa vincula, rapi-

nas honorum, exilia, verbera, adeoque mortem subire debeamus.

Nota secundo: Pro gloriam græce est δόξα, id est, gloriationem; a gloriationem spei per hypallagen vocat spem gloriationis, id est, spem de qua gloriamur. Unde Vatablus vertit, spem gloriosam. Vel proprie a gloriationem e spei vocat gloriationem qua in spe nostra firmi et animosi de eadem gloriamur, inquit Chrysostomus, ad si jam obtenta a nobis esset, ita ut fidem et spem nostram de futura beatitudine gloria palam tam vita, quam verbo deprædicemus, de eaque gloriamur etiam in tribunalibus persecutorum et tyrannorum. Sic Rom. v, 2, dicit Apostolus: « Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. » Spes enim future mercedis facit nos constantes in fide et vita Christiana, adeoque facit nos gloriarī in mediis erumnis et tormentis: hæc enim spe multi Martyres in acerbissimis pœnis exultarunt et gloriantur.

Omnia hæc dicuntur ab Apostolo hoc fine, ut iis Hebræos in fide et vita Christiana confirmet et corroboret, ne ob tentationes et Judæorum persecutiones animo frangantur, languant et a fide deficiant: nihil enim ita corroboret hominem in persecutione et afflictione sicuti spes firma et certa, constantique persuasio et expectatio quod brevi illa afflictione liberabitur, et recipiet mercedem immensam in celo.

Ubi nota, Apostolum non qualem qualem spem requirere a Christianis, sed vegetam, fortem, exultantem et gloriantem: hæc enim facit, ut Christianus in quantavis tentatione et tribulatione non nutet, non cedat, sed constans persistat, fortiterque et generose omnia adversa superet et evincat, adeoque in iis letetur et glorietur. Unde Chrysostomus hic in morali hom. 8: « Cum tanta, ait, animi alacritate proprium sanguinem effundit, et fundit: etenim aqua est sanguis irrigans corpus. »

7. QUAPROPTER SICUT DIXIT SPIRITUS SANCTUS: HODIE SI VOCEM EJUS AUDIERITIS, 8. NOLITE OBDURARE CORDA VESTRA. — « Ejus, » scilicet Christi: hic enim præcessit. Citat Apostolus Psalm. xciv, quod David generatim invitat omnes ad Dei creatoris et gubernatoris cultum, id est laudem, obedientiam, ut illum quasi pastorem suum, se vero quasi oves ipsius, ab eo pasci, ali et regi agnoscat, colant, ad eumque toto corde transeant, inquit Hieronymus ibidem. Videtur autem scriptus hic psalmus ad festum aliquod solemne, in quo frequens conveniret populus, ut hoc psalmo ad Dei laudem excitaretur. Imo Theodoretus vult hunc psalmum esse propheticum, videlicet a Davide compositum esse in persona Josias, post trecentos annos natus, ut eo uteretur Josias cum, sublati idolis, populum Deo reconciliatum erant, IV Reg. xxii et xxiii. Unde ait: « Veni, exultamus et jubilemus, » quasi victores et triumphatores de abolita impietate et ido-

Spes  
robora  
afflicto-  
nes.  
Vere  
Christi-  
na spe  
constanti-  
tes.

lis. Sed quidquam nec de re sit, videtur ad hoc compositum esse David, ut quovis festo et conventu populi, præsertim solemniori, præcineretur ad devotionem tum Levitarum, tum populi in psalmodia, precibus et sacrificiis excitandam. Unde etiam tum a clericis in officio divino quasi vitatorum ad psallendum et orandum præcitur. Nam psalmi a Davide compositi sunt pro omnibus Christianis, quam Judæis. Voluit enim David, ut iis quasi sacris carminibus omnes psallerent, Deumque laudarent et invocarent; unde generatim sæpe et indefinite loquitur David, ut patet hoc Psalm. xciv.

Quæres: Quomodo ergo Paulus hic eum appropriat Christo, et quomodo per vocem ejus intelligit vocem Christi, cum David intelligat vocem Dei loquentis ad suos Judæos?

Respondeo: Paulus ex dictis cap. 1, præsupponit Christum esse Deum, adeoque fuisse opificem et legislatorem veteris Synagoge, ita ut legem dederit Judæis per Mosem tanquam per famulum suum, ut paulo ante hic præmisit, q. d. Christus est, o Hebræi, Deus, et Dei Filius, qui locutus est per Mosem, quique per Davidem dixit: « Hodie si vocem ejus audieritis, » sive vos qui jam vivitis Judæi, sive vos qui tempore Christi incarnati futuri estis Christiani, « nolite obdurare corda vestra, » sed molli corde excipite dicta illius, illi obedite, nec ullo pacto ab eo desecite. Ad Christum enim et Christianos quoque, non autem ad solos Judæos hunc psalmum pertinere, patet ex eo quod ait: « Jubilemus Deo salutari, » id est salvatori, sive Jesu, « nostro. Præoccupemus faciem ejus, » id est, matremus mane ante lucem venite ad Deum, qui tantam salutem nobis attulit; « in confessione, » hebraice בְּתוֹדָה betoda, id est, in laude, et ut, Hieronymus vertit, in gratiarum actione. Licet enim Deus in veteri Testamento salvator Judæorum dici possit, quod eos a Philistæis aliisque hostibus sæpe liberavit; tamen longe perfectus Christus dicitur Salvator, qui in novo Testamento Christianos a peccato, morte et inferno salvat, salutemque et beatitudinem eternam eis confert.

8. SICUT IN EXACERBATIONE, SECUNDUM DIEM TENTATIONIS IN DESERTO, — g. d. Nolite obdurare corda vestra, itaque me exacerbare, sicut patres vestri obdurantes corda sua me exacerbarunt. « Secundum diem, » id est in die, « tentationis in deserto, » per quadraginta annos murmurantes et rebellantes tam contra Mosem, quam contra me; præsertim vero in Raphidim, cum ob defectum aque pene lapidarent Mosem, unde Moyses ex fira aquam eis impetare debuit. Alludit enim Apostolus ad Exodi xvii, 7, ubi hæc historia narrata aditur: Et vocavit nomen loci ejus מַסַּח מַסָּא, id est tentatio, וְרִיבֵיהֶם אֲמֵרָהּ, id est, et jurgium, sive contentio, qua Judæi jurgantes contra Mosem, Deum exacerbarunt.

Judæo-  
rum re-  
belliones  
et mur-  
muratio-  
nes.

9 et 10. UBI TENTAVERUNT ME PATRES VESTRI, PROBAYERUNT ET VIDERUNT OPERA MEA QUADRAGINTA ANNIS. — Nota τὸ quadraginta annis tam posse referri ad præcedentia, scilicet ad τὸ probaverunt et viderunt opera mea, ut refert Paulus hic, quam ad sequentia, hoc modo: Quadraginta annis proximis, vel infansus fui generationi huic, uti legitur Aquila, Symmachus et noster Interpres, Psalm. xciv, 10, quin et Paulus infra vers. 17. Unum enim ex alio sequitur: quia enim Jus. xli 40 annis, quibus peregrinati sunt per desertum, tentaverunt Deum, hinc totidem 40 annis offensus fuit illis Deus, adeoque omnes in deserto morte consumpsit, et solos eorum filios cum Josue et Caleb, in terram promissam induxit.

Nota: Ad τὸ probaverunt Græci addunt ἤ, id est me; sed idem est sensus: me enim idem est quod opera mea.

Secundo, Adamus sic exponit: « Probaverunt, » id est, cum probassent; sed hoc non coheret cum quadraginta annis: nec etiam postquam probassent et experti essent Hebræi mira Dei opera quadraginta annis in deserto, tentaverunt eum in Raphidim; illa enim tentatio contigit primo aut secundo anno post egressum eorum ex Ægypto.

Planus ergo est sensus, q. d. In deserto tentaverunt me patres vestri; probaverunt, id est exploraverunt, opera mea, videruntque ea esse irreprehensibilia, potentia, fidelitate et divina, ut ex his facile agnoscerent possent me esse coram fidelem et omnipotentem Dominum, deum et protectorem, cui obedire, cui credere, in quem sperare deberent: sed idipsam non fecerunt, unde eis semper offensus fui et mansi (1).

10. PROPTER QUOD INFENSUS FUI GENERATIONI HUIC. — Ita legendum, infensus scilicet, non proximus: ita enim legit Paulus hic, et Interpres noster Psal. xciv, et hoc exigit Hebræum אֲקִרַת אַעוּד, id est nauseavi, ultra eos ferre non sustinens, stomachatus, offensus sum eis; hinc S. Hieronymus vertit, displicet mihi generatio ista; Aquila et Symmachus, displicet mihi in generatione ista; Syrus, ledidum mihi fuit generatio hæc.

Dices: Quomodo ergo in officio divino canimus: « Quadraginta annis proximis fui generationi huic, » sensu, ut videtur, contrario; qui enim infensus est alicui, non solet illi esse proximus. Respondeo: Hæc varia lectio accidit ex eo quod Græcum ἐξῆς ἡμεῶν sit ambiguum; significat enim irasci et offendi, significat etiam approximare, vel ad litus appellare: ἔξω enim significat vel ripam, vel litus. Hic verendum esse offensus fuit, non autem proximus, patet ex Hebræo, Aquila, Symmacho, Hieronymo, uti jam dixi. « Proximus » ergo sic exponendum est, . d. Proximus

(1) Vers. 9. Ubi tentaverunt me (de meo aut potentia, aut bonitate dubitando) majores vestri. Dubitatur de potentia mea, quamquam per 40 annos opera mea populi sciebant. Ita multi.

fui, scilicet ut hostis ad ulciscendum et puniendum duros et rebelles Judæos: hoc enim idem est quod *offensus fui*. Ita passim recentiores.

13. LXI: SEMPER ERRANT CORDE. — *עוֹבְרֵי לֵב* *עוֹבְרֵי* id est, vobiscordes sunt et dementes, et insanant, ut non cognoscant vias meas, id est, mandata mea, quibus quasi visis ad me et ad salutem suam insistant et contendant.

11: 11. QUIBUS JURAVI IN IRA MEA. — Pro *quibus*, legit Interpres in Græco *ἐγώ*, jam legitur *ἐγώ*, id est sicut. Sed nostra lectio magis congrua est, et proprie respondet Hebræo *אָשַׁר אָשַׁר*, id est *quibus* (1).

12: 12. SI INTROIBUNT IN REGIEM MEAM. — « Si » apud Hebræos particula est jurantis, atque apud prisicos Judæos nota juramenti execratorii, in qua subaudiendum est: Si hoc fiat, non *sem Deus*, non *sem verax*, aut quid simile. Hoc enim per euphemismum subauditur Hebræi. Inde « si » translatum est ad quodvis juramentum, valetque idem, quod *non*. Ut I Reg. XIV, 43: « Vivit Dominus, si ceciderit capillus de capite ejus: » hic enim nil subauditur, sed sensus est, Juramus per vitam Dei, quod non cadet capillus de capite ejus, id est, quod non permittemus occidi aut tangi Jonatham.

Requies  
Holan-  
tam  
terra  
promis-  
sionis  
Requies  
Christi-  
anorum  
eterna.

Nota: Per *requiem* intelligit terram promissam, scilicet Chanaan, in qua a labore peregrinandi, quem subierant in deserto, quiescerunt Hebræi, ut eo quasi fine et bratio extimulet Hebræos ad constantiam in fide, *q. d.* Finis et premium laborum quos subierunt Hebræi peregrinantes in deserto, fuit requies in Chanaan, in quam induxit eos Josue: finis vero laborum et dolorum quos subeunt Christiani in hac vita, est requies æterna in cælis, adumbrata per Chanaan, in quam inducit nos Jesus; ac proinde videte, o Hebræi, ne discendatis, græce *ἀποβήται*, id est, apostatetis a Deo, apostatando scilicet a fide et lege Christi, qui est Deus noster verus, vivus et efficax ad vindicandam hanc sui injuriam.

13. SEN ADORANTINI VOSMETIPOS PER SINGULOS DIES, — ad perseverandum in fide, in spe et in persecutionum tolerantia, quasi generosi milites et athletæ Christi.

DOCEO HODIE COGNOMINATUR, — id est, donec vivitis: alludit ad versiculum citatum *Psal. xciv*: « Hodie si vocem ejus audieritis, » urgetque *hodie*. Nota: *Hodie* significat tempus præsens vitæ, gratiæ et penitentiae, quod cuique datur: illo enim *hodie* illud ipsum quod *Psal. 94* olim Judæis locutus est Deus, nunc et quibusvis sæculis cullibet homini loquitur, scilicet: « Hodie si vocem audieritis, nolite obdurare corda vestra. » Quamdiu enim spiramus et vivimus, est *hodie*; quamdiu licet audire, credere et converti, est *hodie*. Qui ante centum, ducentos, trecentos, mille annos vixerunt, habuerunt suum *hodie*, id est suum tempus audiendi Christum, suum tempus procurandæ suæ salutis: illis hoc jam transit

(1) Rectius: *ἐγώ*, vertendum *Magus*, ut Hebræum *אָשַׁר*.

videturque tantum *hodie*, id est una dies, fuisse. Nobis adhuc superest *hodie*, si non totum, certo aliqua ejus pars; utamur nostro *hodie*, crastinum nunquam habituri. « Sera dies nimis est crastina, vive *hodie*. » Ita Chrysostomus et Oecumenius. Eodem modo S. Antonius morit. sui fratres hortabatur et excitabat ad studium virtutis dicens: « Hodie vos religiosum institutum inchoasse quotidie cogitate. » Sic et Barlaam ad Josaphat apud Damascenum: « Cogita, inquit, hodie te cepisse Deo servire, hodie te idipsum finituro; » cogita hodie primum et ultimum fore diem qui Deo servis et servies: ita fiet ut semper alacer omne tædium vincas, et alacriter in Dei obsequio progeris.

Subdole Calvinus et Beza, « hodie, » inquit, adest, quamdiu nos vocat Deus: tandiu enim durat dies hic et non amplius; quasi usque ad certum vite tempus tantum vocet nos Deus, quo exacto frustra speretur Dei gratia et vocatio; cum tamen Patres passim dicant, in hac vita semper nobis nostrum esse *Hodie*, semper tempus esse penitendi et convertendi se ad Deum. Adde, quod « hodie » a vocatione Dei distinguit Apostolus et Psaltes, ut patet ex eo quod ait: « Hodie si vocem ejus audieritis. » Quibus verbis aperte subaudit et presupponit, posse esse *Hodie*, in quo non audiatur Dei vox et vocatio, illud enim exigit conditionalis conjunctio *si*.

UT NON OBADURET QUIS EX VOBIS FALLACIA PEC-  
CATI. — id est, ne illecebris peccatorum fallaci-  
bus capti obdurescat ad vocem Dei, ne scilicet  
honorum temporalium amore desciscatis a fide  
Christi, dum illa timetis perdere, cum Judæi suos  
a Mose ad Christum conversos his displicent.

14. PARTICIPES ENIM CHRISTI EFFECTI SUMUS, —  
*q. d.* Christo tanquam corpori et capiti nos quasi  
partes et membra insiti sumus per fidem, bap-  
tismi et gratiam; unde Syrus verit *כְּחֵלְבָן*,  
*etchallatan*, id est, commixti sumus cum Christo,  
Christo concorporati, ac consequenter vite, grati-  
æ, gloriæ et hereditatis Christi participes facti  
sumus. Videamus ergo ne res tantilla, puta bona  
caduca, a Christo, a tanta dignitate, a tantis bonis  
nos separant et avellant.

SI TAMEN INITIUM SUBSTANTIÆ EJUS USQUE AD FI-  
NEM FIRMIUS RETINEAMUS. — Pro *substantiæ* græco  
est *ὑπόστασις*, id est substantiæ a initium substan-  
tiæ, » vel substantiæ, vocat fidem, per quam primum  
cepimus quasi subsistere in substantia spiri-  
tualis et divini, factique sumus divini consortes  
naturæ. Per fidem enim regenerati sumus in bap-  
tismo, cepimusque esse nova Christi creatura.  
Fides ergo est initium substantiæ nostræ, sive  
substantiæ spiritualis, id est, nostræ justificati-  
onis, qua facti sumus novi homines, scilicet  
Christiani, spirituales et divini. Ita S. Chrysosto-  
mus, Theodoretus, Theophylactus, Oecumenius,  
*q. d.* Participes quidem facti sumus Christi, Chris-  
toque insiti; sed id nobis non proderit, nec Christi

Fides  
initium  
substan-  
tiæ nos-  
træ spe-  
ritualis.

am et hereditatem æternam participabimus, nisi in fide Christi persistamus. Sub fide spem, gratiam, charitatem, omnesque fidei proles et fructus intellige, ut dixi *Cap. 3* et *4*. Rursum, « initium, » græce *ἀρχή*, vocat fundamentum fidei: quia cujusque rei fundamentum, in ea primum est, estque i. inquit, *ἵκιστος* autem, id est substantiam, vocat ipsam fidem *cap. xi, 1*. Ita Mal-donatus in *Notis manuscriptis*.

Alii putant fidem vocari « initium substantiæ, » quia per fidem constanter in christianismo subsistimus et persistimus: fides enim proponens nobis spem future mercedis et gloriæ nos sustentat, et quasi facit subsistere in adversis et persecutionibus fortes et immobiles a Christo. Sic enim *cap. xi*, dicit Apostolus: « Fides est substantia rerum sperandarum. » Verum, quia hic non additur *et sperandarum*, et quia substantia simpliciter naturam et essentialiam, non autem contentiam significat, hinc prior sensus germanior est.

15. DUM DICITUR: HODIE SI VOCEM EJUS AUDIERITIS. — Pendet hæc sententia a vers. præced.; explicit enim quid sit *et usque ad finem*, scilicet, idem esse, quod *dum dicitur, Hodie*, id est, dum præsens agit tempus vite nostræ, dum vivimus et vocem Dei audimus, ne obduremus cor et exacerbemus Deum, flagite requie cæli excludamur, sicut olim Judæi sua obduratione exacerbarunt Deum, ideoque mortui sunt in deserto, et a requie terræ promissæ exclusi sunt.